
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.175/Serv.Man. del 25-07-2019 
 

N.  959 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
POTATURA TIGLIO VIA GIOCO DEL PALLONE- LIQUIDAZIONE FATTURA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi in qualità di responsabile del procedimento, 

PREMESSO  

 che il Comune di Camerino all’interno delle aree pubbliche ha la competenza della 

manutenzione del verde e delle alberature in esse presenti; 

 che un tiglio in via del Gioco del Pallone aveva la necessità di essere potato in 

maniera adeguata in quanto era cresciuto in maniera considerevole e le fronde 

erano arrivate a lambire in maniera pericolosa abitazioni di privati; 

 a seguito del sopralluogo effettuato dai tecnici comunali è stato verificato che la 

potatura di tale albero non poteva essere effettuato con il personale e con i mezzi a 

disposizione dell’amministrazione comunale, come avviene per altri alberi del 

territorio, in quanto di notevole altezza, situato in posizione  scomoda e necessitava 

pertanto di ditta in grado di effettuare il taglio dei rami con la tecnica del “Tree 

climbing”e di idonei mezzi; 

 era stata contattata la ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti 

di San Maroto, 25 Camerino che si era resa disponibile ad effettuare il lavoro di 

potatura del tiglio per un importo a corpo di € 500,00 IVA inclusa come da 

preventivo presentato in data 06/03/2019 ed assunto al n. 4642 di prot. 

 con determina n. 233 del registro generale del 06/03/2019 era stata  impegnata la 

spesa totale di € 500,00 IVA inclusa ed affidato l’incarico per la potatura alla ditta 

NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti di San Maroto, 25 

Camerino cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, P.IVA 01900740430; 

 il presente affidamento diretto era motivato da: 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

a) Modesta entità della prestazione e necessità di procedere all’esecuzione della 

potatura della tiglio i cui rami lambivano i fabbricati; 

b) Possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti; 

c) Congruità dell’offerta in rapporto alla qualità delle prestazioni; 

d) Disponibilità della ditta all’esecuzione dell’intervento. 

 Per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG:   Z27271EBC6. 

 La ditta NATURACREA ha regolarmente effettuato la potatura ed ha presentato la 

fattura: 

9/A del 20/03/2019 per un importo di € 409,84 oltre IVA 22% pari a € 90,16 per un 

totale di € 500,00; 

VERIFICATO che la ditta NATURARACREA risulta in regola con i versamenti contributivi 

come specificato nel DURC prot. INAIL 16076749 con scadenza 18/10/2019 ed è stata 

effettuata con esito positivo la consultazione diretta del Casellario Informatico dell’ANAC; 

 

RITENUTO 

 Opportuno procedere alla liquidazione della fattura 9/A del 20/03/2019 per un 

importo di € 409,84 oltre IVA 22% pari a € 90,16 per un totale di € 500,00; 

 Doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

d.lgs n. 267/2000; 

 RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del 

visto attestante la copertura finanziaria. Ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, 

comma 5 del D.lgs n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti e indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in 

economia;  

 gli artt.36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 Il D.M. 49/2018 art. 15 comma 2; 

 
PROPONE 

 
1) La premessa è parte integrante della presente determina; 

2) Di liquidare alla ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti di 

San Maroto, 25 Camerino cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, P.IVA 01900740430 la 

fattura 9/A del 20/03/2019 per un importo di € 409,84 oltre IVA 22% pari a € 90,16 

per un totale di € 500,00 per i lavori di potatura di un tiglio ubicato in via Gioco del 

Pallone le cui fronde, cresciute a dismisura, incombevano su alcune abitazioni, a far 

vale nell’impegno di spesa di cui al cap. 2008/1. 

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino 
di provvedere alla liquidazione dell’importo fatturato. 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

4) Trasmettere copia del presente atto: 

 Al servizio finanziario;  

 Al servizio albo pretorio 
 

Arch. Maurizio Forconi 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 
l’opportunità di impegnare la spesa e di affidare l’incarico per eseguire il lavoro; 
 
RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 
emanare la presente determina; 
 
VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
  
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
VISTI  Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
  Il DM 49/2018; 
 
RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 
d.lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che 
viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente responsabile del servizio; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate 
le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del d.lgs. n°267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante della presente determina; 

2) Di liquidare alla ditta NATURACREA di Paniccià Federico con sede in via Conti di 

San Maroto, 25 Camerino cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, P.IVA 01900740430 la 

fattura 9/A del 20/03/2019 per un importo di € 409,84 oltre IVA 22% pari a € 90,16 

per un totale di € 500,00 per i lavori di potatura di un tiglio ubicato in via Gioco del 

Pallone le cui fronde, cresciute a dismisura, incombevano su alcune abitazioni a far 

vale nell’impegno di spesa di cui al cap. 2008/1. 

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino 
di provvedere alla liquidazione dell’importo fatturato. 

4) Trasmettere copia del presente atto: 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 Al servizio finanziario;  

 Al servizio albo pretorio 
 

 
Responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente f.f. 
                                      Arch. Barbara Mattei 
 
 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to Orioli Marco 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la 
copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è 
esecutivo. 
 

25-07-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
Orioli Marco 


